e (ii) a autorização dos Diretores da Companhia a praticar todos os atos necessários à efetivação das deliberações da presente 
ata. Deliberações: a acionista BIODÍNAMO, após apreciação das matérias constantes da Ordem do Dia, sem ressalvas, 
aprovou: (i) O aumento do capital social da Companhia, de R$ 288.026.809,00 (duzentos e oitenta e oito milhões, vinte e seis 
mil e oitocentos e nove reais), para R$ 366.636.809,00 (trezentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e trinta e seis mil, 
oitocentos e nove reais), sendo dito aumento no valor de R$ 78.610.000,00 (setenta e oito milhões, seiscentos e dez mil 
reais), mediante a subscrição de 78.610.000 (setenta e oito milhões, seiscentas e dez mil) novas ações ordinárias, nominativas 
e sem valor nominal, pelo preço de subscrição de R$ 1,00 (um real) por ação, fixado conforme o §1º, do Artigo 170, da Lei das 
Sociedades por Ações. O aumento de capital foi totalmente subscrito e integralizado pela única acionista BIODÍNAMO

[...]

fins beneficentes ou científicos, transferindo-lhes, simultaneamente, a obrigação de mantê-los, conservá-los e desenvolvê-
los, sem transmissão do patrimônio móvel ou imóvel. Cláusula 4ª. O prazo de duração da Companhia é indeterminado. 
Capítulo II. Capital Social e Ações: Cláusula 5ª. O capital social, totalmente subscrito e integralizado em moeda nacional, é de 
R$ 366.636.809,00 (trezentos e sessenta e seis milhões, seiscentos e trinta e seis mil, oitocentos e nove reais), divididos em 
366.636.809 (trezentos e sessenta e seis milhões, seiscentas e trinta e seis mil, oitocentas e nove) ações ordinárias, 
nominativas e sem valor nominal. Cláusula 6ª. O capital social está representado por ações ordinárias e a cada ação ordinária 
corresponde o direito a um voto nas deliberações da Assembleia Geral. Cláusula 7ª. As ações serão indivisíveis em relação à